
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

POPULAÇÃO pode pedir manutenção pelo telefone 2246-8621

SECRETARIA de Saúde está concluindo o balanço de atendimentos prestados pela Prefeitura

A ESTRADA de terra fica intransitável em dias de chuva por conta do lamaçal que se forma

ENTRE elas Amaral Peixoto, Rio de Janeiro e Friburgo, no Quitandinha

Mais de 127 mil atendimentos em Saúde
Atendidas pelos equipamentos de Atenção Básica em Saúde do município

RJ-123 precisa de intervenções para 
solucionar lamaçal em dias chuvosos

Bairro Santa Mônica necessita de 
vários reparos em ruas e calçadas 

Sete ruas têm transporte 
coletivo retomado

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO

ARQUIVO 

PIXABAY

Sábado, 14 de janeiro de 2023

Diário nos bairros

O Departamento de 
Atenção Básica da Secre-
taria de Saúde está con-
cluindo o balanço de aten-
dimentos prestados pela 
Prefeitura, ao longo de 
2022. No período, mais de 
127 mil pessoas passaram 
pelos postos de Estraté-
gia de Saúde da Família 
(PSFs), junto com o Núcleo 
de Apoio à Saúde da Famí-
lia (Nasf), Unidades Bási-
cas de Saúde, Consultório 
de Rua, além das ações de-
senvolvidas através do Pro-
grama Academia da Saúde. 

As principais deman-
das foram para atendi-
mentos em clínica médica, 
pediatria, ginecologia e 
obstetrícia, enfermagem, 
assistência social, psicolo-
gia, fisioterapia, nutrição, 
fonoaudiologia e odonto-
logia. Além destes serviços, 
nas Academias da Saúde 
foram realizados atendi-
mentos individuais, coleti-
vos e atividades de prática 
integrativa como yoga, flo-
rais, shiatsu e acupuntura.

 “O balanço de 2022 de 
toda a nossa rede de saúde 
ainda está sendo finaliza-
do. Porém, esses números 
da Atenção Básica, soma-
dos a quantidade de pes-
soas acolhidas no Centro 
de Saúde, ultrapassamos a 
marca dos 170 mil pacien-
tes atendidos. Esses dados 

são a comprovação de que 
estamos no caminho certo 
e, vamos continuar traba-
lhando para que, em 2023, 
sejam ainda melhores”, 
disse o prefeito Rubens 
Bomtempo. 

O secretário de Saúde, 
Marcus Curvelo, reforça 
que assim como os dados 
do Centro de Saúde divul-
gados na última semana, 

os números são referentes 
a quantidade de pacien-
tes atendidos, os quais, na 
maioria dos casos retorna 
mais de uma vez as uni-
dades de saúde. “Temos 
trabalhado bastante, pois 
o nosso objetivo é oferecer 
atendimento cada vez mais 
eficiente aos petropolita-
nos”, frisa Curvelo. 

 “Esse é o resultado de 

um trabalho sério e com-
prometido com a popula-
ção. A Atenção Básica em 
Saúde é a porta de entrada 
preferencial dos serviços, 
que visam a promoção da 
saúde, prevenção de doen-
ças e agravos, bem como 
a assistência e a reabilita-
ção”, explica a superinten-
dente de Atenção Básica, 
Cláudia Respeita.

PORTARIA PRE ADM 003/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE PETRÓPOLIS NO USO DAS 
SUAS ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS E 
LEGAIS,

R E S O L V E
Art. 1º - CREDENCIAR para represen-
tar em juízo a Câmara Municipal de 
Petrópolis, nos termos do Anexo V, da 
Lei Municipal nº 6.749/10, o servidor 
João Paulo Seixas Pereira,  matrícula 
1673.007/21,  ocupante do cargo em co-
missão de Diretor de Assuntos Juridico, 
símbolo CC-E.
Art. 2º - A presente Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, produ-
zindo efeitos a partir de 12 de janeiro de 
2023.
Art. 3º- Fica revogada a Portaria PRE 
ADM 047/2021.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 12 de Ja-
neiro de 2023.

Junior Coruja
Presidente

PORTARIA PRE ADM 004/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE PETRÓPOLIS NO USO DAS 
SUAS ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS,

R E  S O L V E
Art. 1º - SUBSTITUIR Louis Boden Neto 
– Matrícula nº 1776.030/22, designado 
pela Portaria  002/2023 , de  06 de  ja-
neiro de 2023, como membro da Comis-
são Comissão de Licitação da Câmara 
Municipal de Petrópolis, pelo servidor 
André Bebiano de Macedo, matrícula nº 
1033.061-11.
Art.  2º - A presente Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, produ-
zindo efeitos a partir de 10 de janeiro de 
2023.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 12 de janei-
ro de 2023.

Junior Coruja
Presidente 

PORTARIA PRE ADM 004/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE PETRÓPOLIS NO USO DAS 
SUAS ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS,

R E  S O L V E
Art. 1º - SUBSTITUIR Louis Boden Neto 
– Matrícula nº 1776.030/22, designado 
pela Portaria  002/2023 , de  06 de  ja-
neiro de 2023, como membro da Comis-
são Comissão de Licitação da Câmara 
Municipal de Petrópolis, pelo servidor 
André Bebiano de Macedo, matrícula nº 
1033.061-11.
Art.  2º - A presente Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, produ-
zindo efeitos a partir de 10 de janeiro de 
2023.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 12 de janei-
ro de 2023.

Junior Coruja
Presidente 

ATO ME ADM 017/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º - EXONERAR, dos cargos de 
provimento em comissão, os ser-
vidores: Luciano Valone, Assessor 
Especial – símbolo CC-2, matrícu-
la nº 1646.149/20 e Alvaro Vinícius 
Rodrigues Werneck, Oficial de Ga-
binete – símbolo CC-4, matrícula nº 
1721.049/21. Conforme processo pro-
tocolado sob o nº 91/2023, do gabinete 
do vereador Dudu.

Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 16 de Janeiro de 2023.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 13 de Ja-
neiro de 2023.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

ATO ME ADM  018/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei 
nº 6.749 de 04 de maio de 2010, bem 
como suas alterações posteriores, para 
ocupar o cargo de provimento em co-
missão de Assessor Especial, símbolo 
CC-2, Alvaro Vinícius Rodrigues Werne-
ck, Conforme processo protocolado sob 
o nº91/2023, pelo gabinete do vereador 
Dudu, cargo vago em função do Ato Me 
Adm 17/2023.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 17 de Janeiro de 2023.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 13 de janei-
ro de 2023.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

ATO ME ADM  019/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei 
nº 6.749 de 04 de maio de 2010, bem 
como suas alterações posteriores, para 
ocupar o cargo de provimento em co-
missão de: Oficial de Gabinete – sím-
bolo CC-4, Gustavo Boeck Gonçalves, 
cargo vago em função do Ato Me Adm 
017/2023. 
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 17 de janeiro de 2023.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 13 de Ja-
neiro de 2023.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 14/01/2023

Gabriel Miranda – estagiário

A rodovia estadual 
RJ-123, que liga Secre-
tário a Sardoal, está em 
péssimas condições para 
os motoristas trafegarem. 
Por ser uma estrada de 
terra, em dias de chuva se 
torna um sacrifício para 
utilizarem o local para se 
locomover.

Segundo os moto-
ristas que passam pela 
estrada, nesse período 
chuvoso é bem comum 
dos carros atolarem. “A 
população pede socorro, 
toda vez que chove temos 
dificuldade de nos loco-
mover. Não importa se 
é carro ou moto se torna 
um perigo, pois podemos 
cair e se machucar. Essa 
situação é muito triste e 
é realidade que estamos 
passando. Com essa es-
trada nesse jeito, quando 
estamos em emergência 

Gabriel Miranda – estagiário

 bairro Santa Mônica, 
localizado em Itaipava, 
está com diversos proble-
mas tanto na rua quanto 
nas calçadas. Pelo local é 
comum observar buracos 
espalhados por toda parte 
e um matagal faz com que 
carros e pedestres divi-
dam a pista trazendo peri-
gos para todos.

Segundo os morado-
res da região, as ruas es-
tão “jogadas às traças” e 
com sinais de abandono. 
“Em um curto trecho po-

demos observar calçadas 
tomadas por matagal que 
prejudica demais para os 
pedestres. Além disso, as 
ruas estão precisando de 
intervenções para tapar 
todos os buracos, pois são 
vários e, às vezes, caímos 
neles porque não dá para 
desviar. Estamos tendo 
que fazer esse serviço por 
conta própria, já que os 
responsáveis não estão fa-
zendo nada para ajudar”, 
afirmou um morador.

A Prefeitura disse que 
as intervenções serão rea-
lizadas em breve.

precisando ir a um médi-
co ou hospital não conse-
guimos andar, pois é um 
lamaçal”, afirmou o moto-
rista.

O Departamento de 
Estradas de Rodagem in-
formou que atua regular-

mente na manutenção e 
conservação da RJ-123, 
fazendo limpeza de buei-
ro, retirada de lama, apli-
cação de material agre-
gado na pista e poda de 
árvores às margens da 
rodovia. No entanto, essa 

rotina de manutenção no 
período chuvoso fica com-
prometida. Reconhecendo 
a necessidade urgente de 
intervenção na estrada, o 
DER-RJ desenvolve pro-
jeto de pavimentação na 
RJ-123.

Sete ruas tiveram o 
serviço do transporte cole-
tivo retomado esta semana 
após intervenções da Pre-
feitura, por meio das equi-
pes de manutenção viária 
da Secretaria de Obras. 
Devido às chuvas das últi-
mas semanas, várias ruas 
apresentaram problemas 
o que impedia a circulação 
dos ônibus.

 “Assim que a chuva co-
meçou a dar trégua foi pos-
sível que as equipes fossem 
para as ruas e iniciassem 
os reparos, tanto de tapa 
buracos quanto de repara-
ção de algumas redes. Fo-
ram vários dias seguidos de 
chuva, em alguns momen-
tos de forte intensidade, 

que causaram estragos em 
vários pontos da cidade. 
A expectativa é que agora, 
com esse período menos 
chuvoso, consigamos man-
ter o serviço de manuten-
ção viária”, disse o prefeito 
Rubens Bomtempo.

Os sete locais que pas-
saram pela manutenção vi-
ária e tiveram o transporte 
coletivo restabelecido fo-
ram ruas Amaral Peixoto, 
Rio de Janeiro e Fribur-
go, no Quitandinha; Dom 
João Braga, no Alto da 
Serra; Seis, no Castelo São 
Manoel, em Corrêas; F, no 
Bataillard; além da Estra-
da do Carangola, no Amoe-
do e Caminho do Alcobaça, 
no Alto Alcobacinha.


	Pag 06(R) - Bairros

